
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de 
MATERIAL GRÁFICO, para atender às necessidades da Secretaria de Segu-
rança Pública e Defesa Social, conforme especificações constantes no Ter-
mo de Referência, Anexo I do Edital., para a Empresa: N J ALVES SARRAF 
LTDA - CNPJ: n.º 32.635.986/0001-62.

Item Descrição do Material Und Qtd Valor Unit. (R$) Valor Total (R$)
 01 AGENDA PERSONALIZADA Und 500 47,36 23.680,00
 02 BLOCO PERSONALIZADO Und 1.000 11,29 11.290,00
03 CALENDÁRIO DE MESA Und 1.000 6,45 6.450,00
04 CAPA DE PROCESSO Und 2.000 1,09 2.180,00
 05 CARTÃO DE VISITA Und 1.000 0,47 470,00
06 CARTAZ: Formato A2 Und 2.000 2,25 4.500,00
07 CARTAZ: Formato A3 Und 2.000 1,56 3.120,00
08 CARTAZ: Formato A4 Und 2.000 0,87 1.740,00
09 CARTILHA Und 2.000 10,68 21.360,00
10 CERTIFICADO Und 3.000 1,32 3.960,00
 11 FOLDER Und 20.000 0,19 3.800,00
 12 LIVRO: Formato 20x27;150 páginas  Und  500  58,76  29.380,00
 13 LIVRO: Formato 20x27;300 páginas Und 500 94,78 47.390,00
 14 PANFLETO  Und  20.000  0,19  3.800,00
 15 PASTA CANGURU  Und  5.000  2,46  12.300,00
 16 REVISTA  Und  500  37,56  18.780,00
 17 VENTAROLA  Und  10.000  0,77  7.700,00

TOTAL DO LOTE R$  201.900,00
  
Valor Total: R$  201.900,00 (Duzentos e um mil e novecentos reais)
Belém, 03 de agosto de 2023
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 970761

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1428/2023-SAGA                              
Belém, 03 de agosto de  2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/885189, e memorando. nº 166/2023 
NT-SEGUP, de 03.08.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1103/2023-SAGA, de 27.06.2023, pu-
blicada no DOE nº 35.454, de 29.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor  JOÃO BEZERRA FALCÃO NETO, Técnico em Gestão 
de Informatica - Análise de Suporte, MF nº 5756162/5, 2022/2023, no 
período de 01.08 a 30.08.2023.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor JOÃO 
BEZERRA FALCÃO NETO, Técnico em Gestão de Informatica - Análise de 
Suporte, MF nº 5756162/5, 2022/2023, do período de 01.08 a 30.08.2023, 
para 04.09 a 03.10.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 970738

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2595/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 066050 01 55 2023 4 00018 261 0009469 
68, expedida pelo Cartório Givaldo Araújo – Belém/PA, do 1º SGT PM RG 
22989 MANOEL DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, expedida em 27 de julho de 
2023 (PAE Nº 2023/878652);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 1º SGT PM RG 22989 MANOEL 
DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, a contar de 23 de julho de 2023, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de agosto de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 970763
PORTARIA Nº 052/2023 - DPCPM – Nomear o 1º TEN QOAPM RG 21501 
FRANK ROBERTO LIMA MATOS, para exercer a função de FISCAL do TED nº 
001/2023 – PMPA x MPPA. Belém/PA, 03/08/2023. JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 971096

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 4089/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.466 do 
dia 11/07/2023; Onde Lê-Se: Servidores: SD PM Monique Gabrielle Sarai-
va Santos; CPF: 022.884.012-06; Valor: R$ 759,60. Leia-se: Servidores: 
SD PM Filiphe Matheus Campos de Melo; CPF: 018.855.942-67; Valor: R$ 
759,60. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 970896
Errata da Portaria Nº 1206/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.335 do 
dia 23/03/2023; Onde Lê-Se: Período: 06 a 10/04/2023; Leia-se: Perí-
odo: 06 a 10/03/2023; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO
Errata da Portaria Nº 1904/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.376 do 
dia 26/04/2023; Onde Lê-Se: Período: 22/04 a 02/05/2023; Leia-se: Pe-
ríodo: 28/04 a 02/05/2023; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 970866

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 010/2021. 
OBJETO: “Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação nº 
010/2021 – PMPA x Prefeitura de Viseu/PA, por 12 (doze) meses, a con-
tar do dia 29 de Julho de 2023”. ASSINATURA: 28/07/2023. VIGÊNCIA: 
29/07/2023 a 28/07/2024. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - CEL 
QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - Comandante Geral da 
PMPA; PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU – CRISTIANO DUTRA VALE - 
Prefeito de Viseu/PA.

Protocolo: 971151

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RDC ELETRÔNICO 007/2023/DL/PMPA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade 
RDC ELETRÔNICO nº 007/2023/DL/PMPA (PAE n° 2023/136006), que tem 
por objeto a Contratação de pessoa jurídica especializada na execução de 
obras de construção do 3º Batalhão de Missões Especiais da Polícia Militar 
do Pará, no município de Castanhal, com fundamento no disposto no art. 
28, IV da Lei nº 12.462/2011, assim como no que dispõe o art. 53, IV do 
Decreto Estadual nº 1.974/2018;
RESOLVE: 
ADJUDICAR ao licitante vencedor o respectivo item, após analisado o resul-
tado da licitação, conforme indicado no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO LICITANTE VENCEDOR VALOR

01 Obra de construção do 3º Batalhão de 
Missões Especiais

TZION CONSTRUTORA LTDA
CNPJ 28.685.421/0001-12

Endereço: Tv. Dr Eneas Pinheiro, 2587- Vila 
São João – Casa A - Marco – Belém-PA.

R$ 2.950.253,20 

 
HOMOLOGARa adjudicação do referido certame, após constatada a regula-
ridade dos atos procedimentais.
Quartel em Belém-PA, 04 de ggosto de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 971358

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 781/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido FERNANDO ALBER-
TO BILÓIA DA SILVA, CEL PM, MF: 56738101, do efetivo do (a) DGP/SE-
CRET; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 971125

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4960/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; Destino: Uruará-
PA; Período: 27/07 a 14/08/2023; Quantidade de diárias: 18 de alimen-
tação e 19 de pousada; Servidores: TEN PM Jadisley Estevam Da Silva; 
CPF: 768.557.322-91; Valor: R$5.221,07. SGT PM João Batista De Souza 
Reis; CPF: 752.976.472-15; Valor: R$4.879,56. SGT PM Itamar Santana 


